

Отчет ОАО «Рахат»

за I полугодие 2004 г.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения:

	ОАО "Рахат"	
	Ед.измер	I Полугодие 2004г.
Объем реализованной продукции (в т.ч. работ и оказанных услуг) в стоимостном выражении – всего:	тыс.тенге	4 156 740
Всего кондитерских изделий :	тыс.тенге	3 914 235
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	тыс.тенге	535 262
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	тыс.тенге	3 378 973
Реализация товаров, работ и услуг	тыс. тенге	235 108
Прочая реализация	тыс.тенге	7 397
в т.ч. реализовано на экспорт	тыс.тенге	88 666
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	тыс.тенге	3 103
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	тыс.тенге	85 563
Прочая реализация		

	ОАО "Рахат"	
	Ед.измер	I Полугодие 2004г.
Объем реализованной продукции (в т.ч. работ и оказанных услуг) в натуральном выражении всего:		
Всего кондитерских изделий :	тонн	18 377
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	тонн	4 333
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	тонн	14 044
Реализация товаров, работ и услуг		
Прочая реализация		
в т.ч. реализовано на экспорт	тонн	614
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	тонн	25
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	тонн	589
Прочая реализация		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

За отчетный период изменений по данному разделу нет.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на 31.06.04., в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	430 784	11 012	-----	441 796
Портфель ценных бумаг, всего				
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	-----	-----	-----	-----
Всего инвестиции	430 784	11 012	-----	441796

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем, объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность,

(на 31.06.04, в тыс. тенге)

№	Наименование организаций (страна, город)	Начальное сальдо 31.06.2004	Сумма к погашению
			в III квартале 2004 года
1.	ОАО «Рахат» задолженность за кондитерские изделия:		
	ТОО «Рахат-Актобе» Казахстан г. Актобе	21601,0	21601,0
	ТОО «Рахат-Орал» Казахстан г. Орал	34242,0	34242,0
	ТОО «ТД Рахат-Шымкент» Казахстан г. Шымкент	89655,0	89655,0
	ОАО «Павлодар молоко» Казахстан г. Павлодар	14629,0	14629,0
	ТОО «Рахат-Астана» Казахстан г. Астана	51264,0	51264,0
	ООО «Алматинские конфеты» Киргизстан г. Бишкек	18284,0	18284,0
	ТОО «Рахат-Караганда» Казахстан г. Караганда	37183,0	37183,0
	ТОО «Рахат-Талдыкорган» Казахстан г. Талдыкорган	28972,0	28972,0
	ТОО «Рахат-Актау» Казахстан г. Актау	47265,0	47265,0
	ТОО «Рахат-Костанай» Казахстан г. Костанай	4886,0	4886,0
	Прочие	16946,0	16946,0
	<i>Итого:</i>	<i>364927</i>	<i>364927</i>

№	Дебиторская задолженность дочерних (зависимых) организаций		
		Сальдо начальное На 31.06.04	Сумма к погашению в III квартале 2004
1.	ТОО «Рахат - Астана» Казахстан г. Астана	3 658	3 658
2.	ТОО «Рахат – Актау» Казахстан г. Актау	1 996	1 996
3.	ТОО «Рахат – Шымкент» Казахстан г. Шымкент	42 954	42 954
4.	ТОО «Рахат – Актобе» Казахстан г. Актобе	4 969	4 969
5.	ТОО «Рахат – ТР» Казахстан г. Алматы	24 219	24 219
6.	ТОО «Рахат – К» Казахстан г. Алматы	11 177	11 177
7.	ТОО «Рахат - А» Казахстан г. Алматы	865	865
8.	Прочие:	448	448
9.	Итого:	90 286	90 286

2.	Дебиторская задолженность		
		На 30.06.2004	Сумма к погашению в III квартале 2004г.
	ОАО «Рахат» задолженность за сырье и материалы:		
1.	«CLEVELAND TRADING LIMIT» Великобритания	8 526,0	8 526,0
2.	Gunel PVC TOO	1 640,0	1 640,0
3.	MIRANTI GMBH CO Германия BUCHENWEG	3 325,0	3 325,0
4.	INAM PAZARLAMA TICARET	7 954,0	7 954,0
5.	ТОО «PRAIM SOFT » Россия г. Омск	6 586,0	
6.	PRAIM TOO	5 629,0	
7.	SAKADA INTERNATIONAL	13 045,0	13 045,0
8.	Target Industrial Hold	10 918,0	10 918,0

9.	VICTOR k TOO	2 033,0	2 033,0
10.	АМАРАНТ ООО	2 264,0	2 264,0
11.	Гл. Таможен. Управление г.Алматы	48 935,0	48 935,0
12.	Готэк – принт ЭАО	2 192,0	2 192,0
13.	ГРАСКО	1 471,0	1 471,0
14.	Интранском ОАО	2 538,0	2 538,0
15.	Крахмал продукт ТД ООО	7 744,0	7 744,0
16.	Ландиа принт	2 847,0	2 847,0
17.	ММТ ИНТЕЛ ТОО	1 275,0	1 275,0
18.	МО LIFT group ТОО	2 100,0	2 100,0
19.	Полиграфофрмление ОАО	3 013,0	3 013,0
20.	Полиграфофрмление	574 069,0	574 069,0
21.	Терралинк ТОО	2 704,0	2 704,0
22.	Торговый дом РКПФ	1 452,0	1 452,0
23.	Торговый дом Упаковки	1 203,0	1 203,0
53.	Энергостройсистема	1 008,0	1 008,0
25.	Прочие:	27562,0	27562,0
26.	Итого:	742 033	729 818

№	Прочая дебиторская задолженность	
	<i>В том числе по:</i>	
1.	<i>Командировочным расходам</i>	830,0
2.	<i>Исполнительному листу</i>	1 072,0
3.	<i>Прочая дебиторская задолженность</i>	31 661,0
4.	<i>Итого:</i>	33 563,0

3. Займы.

(на 31.06.04, в тыс. тенге)

Наименование. Кредитора по займу	Валюта займа	Сред. Ставка, % в год	Начальное сальдо 01.01.04	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
ЗАО «Ситибанк Казахстан»	\$	10	474882	954641	938744	458985	31.12.2004
ОАО «Альянс-Банк» (головной), г. Алматы	\$	12	144160	109404	581,0	35338,0	13.08.2004
ОАО «Альянс-Банк (головной), г. Алматы	\$	12	168048	174386	6339	0	14.06.2004
ОАО «Альянс-Банк (головной), г. Алматы	тенге	12	177566	404028	366462	140000	21.11.2004
ОАО «Альянс-Банк (головной), г. Алматы	тенге	10,8	0	0	140000	140000	01.03.2005
ОАО «БанкТуранАлем»	тенге	12	0	200000	574000	374000	28.02.2005
Альянс - Овер	тенге	11	0	51739	140000	88261	
Итого в тенге:			964656	1894198	2166126	1236584	

(на 31.06.04, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению			
		2004 год	2005 год	2006 год	2007 год
ОАО «Альянс-Банк»	144160	138000		0	0
ОАО «Альянс-Банк»	168048	160770		0	0
ЗАО «Ситибанк Казахстан»	474882			0	0
ОАО «Альянс-Банк»	0	80000	60000	0	0
ОАО «Альянс-Банк»	177566	1819123,0	0	0	0
ОАО «БанкТуранАлем»	0	571000	3000	0	0
Альянс - Овер	0	0	0	0	0
Всего	964656	1131683	63000		

Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности

(задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) (на 31.06.04, в тыс. тенге)

№	Наименование организации	Начальное сальдо	Сумма к погашению
		На 31.06.04	Полугодие 2004г
1.	ОАО «Рахат» кредиторская задолженность по счетам к оплате:		
	FIRM UNICORM VENTURES Великобритания	142 897,0	142 897,0
	Фирма Lenmann Германия	18 154,0	18 154,0
	ТОО «Альянс Лизинг» Казахстан г. Алматы	9 601,0	
	АО «АПК ГТС-14» Казахстан г. Алматы	3 749,0	3 749,0
	АО «АПК РЭС-9» Казахстан г. Алматы	5 175,0	5 175,0
	АО «Каполиграф» Семипалатинск Казахстан г. Семипалатинск	15 844,0	15 844,0
	Петерсон фирма Германия	11 900,0	11 900,0
	ТОО «Прима» Казахстан г. Алматы	9 659,0	9 659,0
	ТОО «Данегул» Казахстан г. Алматы	3 649,0	3 649,0
	ТОО «РАХАТ ШЫМКЕНТ» Казахстан г.Шымкент	1 240,0	1 240,0
	Фирма «Айша Лтд» Казахстан г. Алматы	5 522,0	5 522,0
	Фирма Zoller CO LTD	34 422,0	34 422,0
	Biser M MOSKVA	26 368,0	26 368,0
	FIRM SYMRISE	21 078,0	21 078,0
	FLEMAN GROUP LTD	8 747,0	8 747,0
	UNITED PASKAGIN G CORPO	26 448,0	26 448,0
	Universal cocoa proces	10 051,0	10 051,0
	Алматинский мукомольный комбинат	1 376,0	1 376,0
	Алтын нан ТОО	1 379,0	1 379,0
	Антор-Экспо ООО	5 043,0	5 043,0
	Арго ТОО	15 313,0	15 313,0
	Гофротара	2 622,0	2 622,0
	Континаф Б.В.	12 336,0	12 336,0
	Коргану Тасили	3 832,0	3 832,0
	Ландиа - А	1 880,0	1 880,0
	Рахат ТР	28 282,0	28 282,0

	СДС КОМПАНИ	1 517,0	1 517,0
	Строй МЭН ТОО	1 592,0	1 592,0
	ТД Рахат-Шымкент	25 324,0	25 324,0
	Юмбул ТОО	1 080,0	1 080,0
	<i>Прочее</i>	<i>14 810,0</i>	<i>14 810,0</i>
	ИТОГО	470 890,0	470 890,0
	<i>Авансы полученные:</i>		
	ЧП «Сайбеков К.И.» Казахстан г.Алматы	1 700,0	1 700,0
2	ТОО «Бакалей Торг» Казахстан г.Алматы	2 840,0	2 840,0
	ЧП Станбеков К.В. Казахстан г.Алматы	7 262,0	7 262,0
	ТОО ТД «Рахат-Шымкент» Казахстан г. Шымкент	39 515,0	39 515,0
	Прочие:	5 689,0	5 689,0
	<i>Итого:</i>	<i>57 006,0</i>	<i>57 006,0</i>
	<i>Задолженность по налогам: в том числе</i>	<i>78 537,0</i>	<i>78 537,0</i>
	НДС	8 748,0	8 748,0
3.	Корпоративный подоходный налог	60 121,0	60 121,0
	<i>Соц. налог</i>	<i>7 175,0</i>	<i>7 175,0</i>
	<i>Прочие налоги</i>	<i>2 493,0</i>	<i>2 493,0</i>
	<i>Кредиторская задолженность по расчетам с персоналом по оплате труда</i>	<i>45 636,0</i>	<i>45 636,0</i>
	<i>Прочая кредиторская</i>	<i>76 725,0</i>	<i>76 725,0</i>
4.	В т.ч начисленные суммы по резерву отпуска	68 485,0	68 485,0
5.	<i>Задолженность по начислениям обязательного накопительного фондов</i>	<i>7 639,0</i>	<i>7 639,0</i>
	<i>Прочие:</i>	<i>601,0</i>	<i>601,0</i>
	Всего:	728 794	719 193

3. Анализ финансовых результатов

(на 31.06.04, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов в тыс.тенге	Полугодие. 2004г АО "Рахат" (головной)		
	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
Доходы от реализации продукции, (работ, услуг) всего	3 330 400	4 156 740	25%
в том числе:			

Доход (убыток) от основной деятельности	3 209 812	3 921 632	22%
в том числе от реализации на экспорт:	39 167	88 666	126%
Доход (убыток) от обычной деятельности до налогообложения	194 079	391 774	
Подоходный налог	65 398	117 532	101%
Доход (убыток) от обычной деятельности после налогообложения	128 681	274 242	113%
Доход (убыток) от чрезвычайных ситуаций	---	---	
Прочая реализация	30 733	44 044	43%
Чистый доход	128 681	274 242	113%
Расходы	243 206	454 316	86%
В т.ч.			
Общие административные расходы	128 064	256 249	100%
Расходы по реализации	85 255	124 478	46%
Расходы на выплату процентов	29 887	73 589	146%
Доход (убыток) от неосновной деятельности	30 733	44 044	43%
В т.ч.	120 588	235 108	94%
Доход от реализации сырья и материалов для дочерних ТОО	---	---	
Транспортные услуги	---	---	
Аренда помещений	10 815	20 155	86%
Доход по курсовой разнице	---	---	
Доход по социальной сфере			
Доход по вознаграждению (депозит)	12 000	15 926	33%
Прочие доходы, всего	7 918	7 963	0.5%
в том числе:			
указать отдельно по видам доходов			
Расходы, всего	2 923 848	3 354 694	14%
в том числе:	2 280 204	2 396 941	5%
сырье и материалы			
амортизация	74 020	139 976	89%
заработная плата	313 013	466 373	49%
налоговые платежи	59 025	69 394	18%
прочие:	197 586	282 010	43%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций);

В 1-ом полугодии квартале 2004 года ОАО «Рахат» был взят займ в ОАО «БанкТуранАлем» на сумму 574 000 000 тенге на покупку недвижимости с целью расширение производства по фабрике.

За I-ом полугодии было приобретено основных средств на сумму 38 192 тыс.тенге для механической службы, подготовительного цеха, механического цеха.

- ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое);
- по данному разделу изменений нет;

В первом квартале отчетного периода ОАО «Рахат» были созданы и внедрены новые кондитерские изделия: печенье «Соленое» и шоколад «Тысяча и одна ночь».

Начат выпуск карамели с начинкой «Гаухар», «Восточная», «Загадка» с заверткой в парафинированную этикетку «в носок». При этом типе завертки предъявляются повышенные требования к качеству этикетки. Идет подбор материала для ее изготовления, лучшие результаты получены на бумаге с односторонним нанесением парафина.

Освоен выпуск восточных сладостей «Нуга ореховая» и «Нуга изюмно-ореховая» с упаковкой в полипропиленовую жемчужную пленку.

- открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения;

Открытие филиалов и/или представительств ОАО «РАХАТ» за 1-ое полугодие 2004 года не было;

- по данному разделу изменений нет.

Новых технологии за отчетный период первого квартала 2004 года не было;

- расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента;

За отчетный период компания увеличила объемы сбыта своей продукции на рынке. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем продаж компании вырос на 23,3%.

Рынок г.Алматы освоен лучше всего, из общего объема продаж здесь продается 49,8%. За 1-ое полугодие 2004г. было продано 9346 тонн, рост к 1 полугодю 2003г. составил 3,1%.

Первый руководитель _____

Главный бухгалтер _____

М.П.

Согласовано:

от Биржи

Акционерное общество
"Казахстанская фондовая биржа"

_____ Джолдасбеков А.М.

от Инициатора допуска

Открытое Акционерное Общество
"Рахат"

_____ Попелюшко А.В.

